
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 566 – Registro Generale del 14-08-2024

N. 64 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA DI INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE

DELL'IMPRESA SER.TUR.SOC.COOP.VA PER IL SERVIZIO DI RIMOZIONE
CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI ORBETELLO - CODICE CIG:
B289E2B898

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINA DI INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI
SPESA IN FAVORE DELL'IMPRESA SER.TUR.SOC.COOP.VA PER IL SERVIZIO DI RIMOZIONE
CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI ORBETELLO - CODICE CIG: B289E2B898 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 14-08-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 566/2024 del 14-08-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINA DI INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'IMPRESA
SER.TUR.SOC.COOP.VA PER IL SERVIZIO DI RIMOZIONE CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI
ORBETELLO - CODICE CIG: B289E2B898
 

 
IL RESPONSABILE P.O.

 
Premesso che:
 

-         Il mese di luglio u.s. ha registrato condizioni metereologiche eccezionali con temperature sopra la
media unite a venti di scirocco che hanno interessato il territorio comunale ed in particolare la Laguna di
Orbetello;
-         A partire dal giorno 11/07/2024 le tre sonde presenti in laguna misuravano il superamento delle
soglie di attenzione prima e soglie di allarme poi, configurando l'imminente possibilità di importanti
fenomeni distrofici in conseguenza delle condizioni climatiche dei giorni precedenti, imprevisti ed
imprevedibili, e tali da determinare un concreto rischio di anossia per la fauna ittica presente in Laguna;
-         Le suddette condizioni hanno comportato localizzati fenomeni di moria di pesci di piccola taglia,
facendoli accumulare sulle sponde della Laguna di Levante, in corrispondenza del centro abitato di
Orbetello, causando cattivo odore;
-         L’accumulo delle carcasse di pesci che potrebbe verificatosi avrebbe potuto comportare possibili
inconvenienti igienico sanitari, soprattutto in considerazione dei venti di scirocco e delle elevate
temperature;

 
Dato atto che con Determinazione n. 508 del 22/07/2024 è stato affidato alla Società SER.TUR.SOC.COOP.VA,
con sede legale in Orbetello (GR), 58015 Corso Italia 198, C.F. 00925520538, e P.I. 00925520538, il servizio di
“INTERVENTO DI RIMOZIONE CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI ORBETELLO”, per un
importo di € 5.000,00 incluso IVA 22%;
 
Considerato che:

-          il servizio di che trattasi, sulla scorta di situazioni pregresse ed analoghe, riguarda le seguenti attività:
o  monitoraggio giornaliero della laguna e intervento immediato in caso di necessità di
individuazione di criticità;
o  rimozione di carcasse di fauna ittica accumulate in laguna e lungo le sponde sia con operazioni
a terra che a mare, e conferimento in adeguati contenitori ermetici;
o  trasporto e smaltimento del materiale organico raccolto presso centri autorizzati e restituzione
di documentazione ai sensi di legge per ogni adempimento di competenza mediante ditta
specializzata;

-         l’effettiva quantificazione del corrispettivo avverrà al termine delle operazioni di emergenza, a
seguito di dettagliato elenco delle opere eseguite computate a misura, in proporzione alle prestazioni
effettivamente solte;

 
Rilevata la necessità di incrementare le attività da svolgere per l’espletamento del servizio, in ragione della
corretta esecuzione dello stesso, stante le condizioni della laguna;
 
Preso atto che tale ulteriori attività elevano l’importo totale del servizio ad € 8.266,00 oltre iva al 22%, pari a
complessivi € 10.084,52 iva inclusa;  
 
Ritenuto pertanto necessario incrementare l’impegno assunto con D.D. n. 508/2024 a favore dell’impresa SER.
TUR. SOC. COOP.VA di Orbetello movimento 2024.1581.1 sul Capitolo 84880.0 per ulteriori 5.084,52 pari alla
differenza tra la somma complessiva di € 10.084,52 e quanto già impegnato pari a € 5.000,00, compresa IVA al
22%;
 
Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del procedimento
è affidata al Responsabile P.O. del Servizio 1, Ing. Lorenzo Rigutini;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato affidato il

Determinazione N. 566/2024 del 14-08-2024 2/3



seguente codice CIG: B289E2B898;
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto d’interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 5 c.2 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Orbetello” ai sensi dell’art. 54 c.5 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune
di Orbetello;
 

PROPONE
 
1.                   di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa;
 
2.                  di integrare l’impegno n. 2024.1581.1 sul Capitolo 84880.0 già assunto con D.D. n. 508/2024 a favore
dell’impresa SER. TUR. SOC. COOP.VA di Orbetello di ulteriori € 5.084,52 pari alla differenza tra la somma
complessiva di € 10.084,52 e quanto già impegnato pari a € 5.000,00, compresa IVA al 22%;
 
3.                  di demandare alla Segreteria Generale la pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).

 
 
 
 

IL R.U.P.
Il Responsabile P.O.

 (Ing. Lorenzo Rigutini)
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 566/2024 del 14-08-2024 3/3


